
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 350 
din 30 noiembrie 2006

privind asigurarea ordinii publice în municipiul Arad, asigurarea pazei obiectivelor şi 
bunurilor, transportul şi paza valorilor monetare, dispecerizarea sistemelor de alarmă 
pentru Primăria Municipiului Arad şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, 

în perioada 1 ianuarie 2007 – 30 iunie 2007

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  prin  expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr.51.905/ 
22.11.2006;
-raportul Biroului Protecţie Civilă, Apărare, înregistrat cu nr. 51.906/ 22.11.2006
-Hotărârea nr.145 din 29.07.2005 a Consiliului Judeţean Arad,  privind transformarea Corpului Gardienilor 
Publici în Direcţie Publică de Pază;
-adresa Corpului Gardienilor Publici al Judeţului Arad nr.2.008/22.11.2006, privind recalcularea tarifului orar 
pentru un gardian public,  pe lună, începând cu data de 1 ianuarie 2007 şi adresa nr. 2.009/22.11.2006 
privind detalierea activităţilor de pază, transport valori şi dispecerizarea sistemelor de alarmă, pe obiective.
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,

În  temeiul  art.46  din  Legea  nr.215/2001,  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1. În scopul asigurării  serviciilor de ordine publică la nivelul Municipiului Arad,  precum şi în scopul 
asigurării pazei obiectivelor şi bunurilor, transportului şi pazei valorilor monetare şi dispecerizării sistemelor 
de  alarmă,  atât  pentru  Primăria  Municipiului  Arad,  cât  şi  pentru  Direcţia  de  Dezvoltare  şi  Asistenţă 
Comunitară de sub autoritatea Consiliului Local al  Municipiului Arad, se aprobă următoarele:

1) -Desfăşurarea serviciului de ordine şi linişte publică în Municipiul Arad cu un efectiv de 120 de agenţi 
publici de pază;

2) -Tariful- reprezentând echivalentul în lei a sumei de 1.5 euro/ora/agent pază,  la cursul stabilit de 
BNR în ultima zi lucrătoare a lunii.

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



3) -Preţul prestaţiei agenţilor de pază pentru paza Palatului Administrativ, B-dul Revoluţiei nr. 75 (sediul 
central),  a  Palatului  Cenad,  B-dul  Revoluţiei  nr.73  (unde  îşi  desfăşoară  activitatea  Direcţia  de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară,  precum şi Serviciul de Stare Civilă) şi a Direcţiei Venituri, B-dul 
Revoluţiei nr. 97, a transportului şi pazei valorilor monetare de la Direcţia Venituri la Trezorerie şi a 
monitorizării  sistemelor  de alarmă antiefracţie  prin  dispecerat  a  clădirilor  Palatului  Administrativ, 
Palatului  Cenad şi Direcţiei  Venituri,   în vederea intervenţiei  în caz de alarma, la suma de 4864 
euro/luna. Această sumă se calculează în lei la cursul stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii.

4) -Preţul prestaţiei agenţilor de pază, pentru transportul şi paza valorilor monetare de la Registrul Auto 
Român la Direcţia Venituri,  la suma de 210 euro/lună. Această sumă se calculează în lei la cursul 
stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii. 

5) -Preţul prestaţiei agenţilor de paza pentru paza casieriei şi a birourilor de pe B-dul Gen. Dragalina 
nr.18  (unde  îşi  desfăşoară  activitatea  Serviciul  Fond  Locativ  şi  Reparaţii  Imobile),  precum şi  a 
transportului şi pazei valorilor monetare de pe B-dul Gen. Dragalina la Direcţia Venituri, la suma de 
1518 euro/luna. Această sumă se calculează în lei la cursul stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a 
lunii. 

6) -Preţul prestaţiei agenţilor de pază pentru paza casieriei şi birourilor situate în B-dul Revoluţiei nr. 50 
(unde îşi  desfăşoară activitatea Serviciul  Administrare Parcări),  precum şi a transportului şi pazei 
valorilor monetare de pe B-dul Revoluţiei nr. 50 la Direcţia Venituri, la suma de 1518 euro/lună. 
Această sumă se calculează în lei la cursul stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii. 

7) -Preţul prestaţiei agenţilor de pază, pentru însoţirea şi transportul valorilor, care asigură colectarea 
banilor de la parcometre va fi de 936 euro/lună. Această sumă se calculează în lei la cursul stabilit 
de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii.  

8) -Desfăşurarea serviciului de pază a obiectivelor Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară,  cu 
un efectiv de 40 agenţi publici de pază,  la tariful prevăzut la  pct.(2).

9) -Contractele nr. 25546/2003 şi nr. 2086/2004 încheiate cu Corpul Gardienilor Publici şi cesionate de 
Direcţia Publica de Pază Arad se adiţionează în mod corespunzător.

Art.2. Se aprobă încheierea unui contract de prestări servicii pentru asigurarea ordinii publice în Municipiul 
Arad, pazei obiectivelor şi bunurilor, transportului şi pazei valorilor monetare, dispecerizării  sistemelor de 
alarmă propuse la art.1, cu Direcţia Publică de Pază a Judeţului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

EXPUNERE DE MOTIVE

Nr.51905/ 22.11.2006

Referitor  la:  asigurarea  serviciilor  de  ordine  publică  la  nivelul  municipiului  Arad,  de  pază  a 

obiectivelor şi bunurilor, transport şi paza valorilor monetare, supraveghere şi recepţionare pe linie telefonică 

a semnalelor transmise de sistemele de alarmă, în vederea intervenţiei în caz de alarmă, atât pentru Primăria 

Municipiului Arad cât şi pentru Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, în perioada 1 ianuarie 2007 – 

30 iunie 2007, de către Direcţia Publică de Pază a judeţului Arad; 

Având în vedere :

-Hotărârea nr.145 din 29.07.2005 a Consiliului  Judeţean Arad privind transformarea Corpului  Gardienilor 

Publici în Direcţia Publică de Pază;

-tarifele  practicate  pentru  aceste  servicii  de  Direcţia  Publică  de  Pază  comunicate  cu  adresele 
nr.2008/22.11.2006 şi nr. 2009/22.11.2006

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, privind asigurarea ordinii publice 

în Municipiul Arad,  asigurarea serviciilor privind paza obiectivelor şi bunurilor, transportul şi paza valorilor 

monetare şi dispecerizarea sistemelor de alarmă, pentru Primăria Municipiului Arad şi Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă Comunitară, în perioada 1 ianuarie 2007 – 30 iunie2007, de către Direcţia Publică de Pază.

PRIMAR 

Ing. Gheorghe  Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
BIROUL PROTECŢIE CIVILĂ, APĂRARE
Nr. 51906/22.11.2006

R A P O R T
al Biroului Protecţie civilă, apărare 

Referitor  la:  expunerea de motive înregistrată  cu nr.  51905/22.11.2006,  a d-lui  ing.  Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad

Obiect: asigurarea serviciilor de ordine publică la nivelul municipiului Arad, asigurarea serviciilor de 
pază a obiectivelor şi bunurilor, transport şi paza valorilor monetare, supravegherea şi recepţionarea pe linie 
telefonică a semnalelor transmise de sistemele de alarmă, în vederea intervenţiei în caz de alarmă, atât 
pentru Primăria Municipiului Arad cât şi pentru Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, în perioada 1 
ianuarie 2007 – 30 iunie 2007, de către agenţii Direcţiei Publice de Pază 

Având în vedere:
-  Hotărârea  nr.  145  din  29.07.2005  a  Consiliului  Judeţean  Arad  privind  transformarea  Corpului 

Gardienilor Publici în Direcţie Publică de Pază

- faptul că în perioada 1 ianuarie 2007 – 30 iunie 2007, trebuie asigurată continuitatea serviciilor de 
ordine publică şi de pază, transport valori şi dispecerizare sisteme alarmă, pentru  Primăria Municipiului Arad 
şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară,

Considerăm necesară  adoptarea  unei  hotărâri  care  să  asigure  continuitatea  serviciilor  de ordine 
publică la nivelul Municipiului Arad precum şi cele privind paza obiectivelor şi bunurilor, transportul şi paza 
valorilor monetare, supravegherea şi recepţionarea  pe linie telefonică a semnalelor transmise de sistemele 
de alarmă, în vederea intervenţiei în caz de alarmă, atât pentru Primăria Municipiului Arad, cât şi pentru 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, pentru  perioada :
1 ianuarie 2007 – 30 iunie 2007, 

P R O P U N E M

      (1)  Desfăşurarea serviciului de ordine şi linişte publică în Municipiul Arad cu un efectiv de 120 de agenţi 
publici de pază.
      (2)  Tariful reprezentând echivalentul in lei a sumei de 1.5 euro/ora/agent paza la cursul stabilit de BNR 
in ultima zi lucrătoare a lunii.
      (3)  Preţul prestaţiei agenţilor de paza pentru paza Palatului Administrativ, B-dul Revoluţiei nr. 75( sediul 
central), a Palatului Cenad, B-dul Revoluţiei nr. 73 ( unde îşi desfăşoară activitatea Direcţia de  Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară precum şi Serviciul de Stare Civilă) şi a Direcţiei Venituri, B-dul Revoluţiei nr. 97, a 
transportului şi pazei valorilor monetare de la Direcţia Venituri la Trezorerie si a monitorizării sistemelor de 
alarmă antiefracţie prin dispecerat a clădirilor Palatului Administrativ, Palatului Cenad şi Direcţiei Venituri în 
vederea intervenţiei în caz de alarmă, la suma de 4864 euro/lună. Această sumă se calculează în lei la cursul 
stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii.
    (4) Preţul prestaţiei agenţilor de pază, pentru transportul şi paza valorilor monetare de la Registrul Auto 
Român la Direcţia Venituri la suma de 210 euro/ lună. Această sumă se calculează în lei la cursul stabilit de 
BNR în ultima zi lucrătoare a lunii. 
    (5) Preţul prestaţiei agenţilor de pază pentru paza casieriei şi a birourilor de pe B-dul Gen. Dragalina nr. 
18 ( unde îşi desfăşoară activitatea Serviciul Fond Locativ şi Reparaţii Imobile), precum şi a transportului şi 
pazei valorilor monetare de pe B-dul Gen. Dragalina la Direcţia Venituri la suma de 1518 euro/lună. Această 
sumă se calculează în lei la cursul stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii. 
   (6) Preţul prestaţiei agenţilor de pază pentru pază casieriei şi birourilor situate în B-dul Revoluţiei nr. 50 
(unde îşi desfăşoară activitatea Serviciul Administrare Parcări), precum şi a transportului şi pazei valorilor 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



monetare de pe B-dul Revoluţiei nr. 50 la Direcţia Venituri la suma de 1518 euro/lună. Această sumă se 
calculează în lei la cursul stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii. 
   (7) Preţul prestaţiei agenţilor de pază, pentru însoţirea şi transportul valorilor, care asigură colectarea 
banilor de la parcometre va fi de 936 euro/lună. Aceasta sumă se calculează în lei la cursul stabilit de BNR în 
ultima zi lucrătoare a lunii.  
   (8) Desfăşurarea serviciului de paza a obiectivelor Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară cu un 
efectiv de 40 agenţi publici de pază la tariful prevăzut la  alin.(2).
   (9) Contractele nr. 25546/2003 şi nr. 2086/2004 încheiate cu Corpul Gardienilor Publici şi cesionate de 
Direcţia Publica de Paza Arad se adiţionează în mod corespunzător.

Art.2. Se aprobă încheierea unui contract de prestări servicii pentru asigurarea ordinii publice în Municipiul 
Arad,  pazei  obiectivelor  şi  bunurilor,  transportul  şi  paza valorilor  monetare,  dispecerizărea sistemelor  de 
alarmă propuse la Art. nr.1, cu Direcţia Publică de Pază a Judeţului Arad.

Şef birou
Ing. Hajdu Ioan

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	H O T Ă R Â R E A  nr. 350 
	H O T Ă R Â R E
	2)-Tariful- reprezentând echivalentul în lei a sumei de 1.5 euro/ora/agent pază,  la cursul stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii.
	3)-Preţul prestaţiei agenţilor de pază pentru paza Palatului Administrativ, B-dul Revoluţiei nr. 75 (sediul central), a Palatului Cenad, B-dul Revoluţiei nr.73 (unde îşi desfăşoară activitatea Direcţia de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară,  precum şi Serviciul de Stare Civilă) şi a Direcţiei Venituri, B-dul Revoluţiei nr. 97, a transportului şi pazei valorilor monetare de la Direcţia Venituri la Trezorerie şi a monitorizării sistemelor de alarmă antiefracţie prin dispecerat a clădirilor Palatului Administrativ, Palatului Cenad şi Direcţiei Venituri,  în vederea intervenţiei în caz de alarma, la suma de 4864 euro/luna. Această sumă se calculează în lei la cursul stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii.
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

	PRIMAR 
	Nr. 51906/22.11.2006
	R A P O R T

	      (2)  Tariful reprezentând echivalentul in lei a sumei de 1.5 euro/ora/agent paza la cursul stabilit de BNR in ultima zi lucrătoare a lunii.
	      (3)  Preţul prestaţiei agenţilor de paza pentru paza Palatului Administrativ, B-dul Revoluţiei nr. 75( sediul central), a Palatului Cenad, B-dul Revoluţiei nr. 73 ( unde îşi desfăşoară activitatea Direcţia de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară precum şi Serviciul de Stare Civilă) şi a Direcţiei Venituri, B-dul Revoluţiei nr. 97, a transportului şi pazei valorilor monetare de la Direcţia Venituri la Trezorerie si a monitorizării sistemelor de alarmă antiefracţie prin dispecerat a clădirilor Palatului Administrativ, Palatului Cenad şi Direcţiei Venituri în vederea intervenţiei în caz de alarmă, la suma de 4864 euro/lună. Această sumă se calculează în lei la cursul stabilit de BNR în ultima zi lucrătoare a lunii.

